令和７年５月２３日

各 位

公益財団法人 大山健康財団

理 事 長   神 谷   茂

令和７年度「学術集会支援助成金」の
贈呈対象学術集会決定のお知らせ

 大山健康財団では、このほど令和 7 年度の「学術集会支援助成金」の贈呈対象学術集会
を下記の通り決定しましたので、お知らせいたします。

「学術集会支援助成金」は、予防医学、感染症（細菌、寄生虫、真菌）特に発展途上国にお
ける感染症の疫学研究、顧みられない熱帯病等に関する学術集会を開催する学会、大学、
病院、研究機関等で、原則として 50 名以上の参加者が見込める学術集会に「学術集会支援
助成金」（助成金総額 100 万円、1 件 50 万円限度、5 件以内）を贈呈するものであります。

 令和 7 年 4 月 1 日から 4 月末までの期間で公募を行った結果、10 件の応募申請があり

ました。昨日、5 月 22 日開催の学術集会支援審査委員会並びに同日開催の理事会におい
て慎重に審議した結果、贈呈対象学術集会及び贈呈額を下記の通り決定いたしました。

記

令和 7 年度「学術集会支援助成金」贈呈対象学術集会
（敬称略）

学 術 集 会 名
申 請 者
開 催 場 所

会  期
（参加予定人数）

贈呈額

第 98 回日本細菌学
会総会

【申請者】
藤永 由佳子（金沢大学医薬保健研究
域医学系 教授）
【開催場所】
石川県立音楽堂（金沢市）

【会 期】
2025年 5月 29日～31日
【参加予定人数】
900 名

20 万円

第 59 回日本無菌生
物ノートバイオロ
ジー学会総会

【申請者】
大﨑 敬子（杏林大学医学部予防医学
教室 客員教授）
【開催場所】
三鷹産業プラザ 7階会議室

【会 期】
2026 年 1 月 30 日（金）、
31 日（土）
【参加予定人数】
100 名

20 万円

第 95 回日本寄生虫
学会大会

【申請者】
辻 尚利（学校法人北里研究所・北里大
学医学部・寄生虫学・熱帯医学 教授）
【開催場所】
北里大学相模原キャンパス

【会 期】
2026年 3月 20日～22日
【参加予定人数】
400 名

20 万円

第 66 回日本熱帯医
学会大会

【申請者】
吉田 レイミント（長崎大学熱帯医学
研究所小児感染症学分野 教授）
【開催場所】
長崎大学医学部坂本キャンパス

【会 期】
2025 年 11 月 28 日(金)～
11 月 30 日(日)
【参加予定人数】
300 名

20 万円

第 40 回日本国際保
健医療学会学術大会

【申請者】
山本 秀樹（帝京大学薬学部［大学院公
衆衛生学研究科］ 教授）
【開催場所】
帝京大学板橋キャンパス

【会 期】
2025 年 11 月 1 日(土)～
11 月 2 日(日)
【参加予定人数】
700名+300名（市民公開講座）

20 万円

問合せ先：公益財団法人 大山健康財団 事務局
東京都江戸川区平井５－２９－４－２０２
TEL・FAX ０３－３６１４－７７６２

E-mail :ohfin@nifty.com  URL : http://www.ohfin.com
以上